Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7268 - Sexta-feira, 24 de maio de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 5

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7268 - Sexta-feira, 24 de maio de 2024

Sexta-feira, 24 de maio de 2024     Segunda-feira, 27 de maio de 2024Divulgação: Publicação:

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

DECRETO  DE 24 DE MAIO DE 2024, que "abre créditos suplementares no Nº 22.706,
Executivo Municipal, no valor de  (setenta e seis milhões oitocentos e R$ 76.855.166,87
cinquenta e cinco mil cento e sessenta e seis reais e oitenta e sete centavos)."

DECRETO Nº 22.706, DE 24 DE MAIO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5210_ce_477780_1.pdf

ANEXOS do DECRETO Nº 22.706, DE 24 DE MAIO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5210_ce_477780_2.pdf

DECRETO  DE 24 DE MAIO DE 2024, que "abre créditos suplementares no Nº 22.705,
Executivo Municipal, no valor de  (dois milhões seiscentos e noventa e oito R$ 2.698.674,28
mil seiscentos e setenta e quatro reais e vinte e oito centavos)."

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5210_ce_477780_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5210_ce_477780_2.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7268 - Sexta-feira, 24 de maio de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 5

DECRETO Nº 22.705, DE 24 DE MAIO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5210_ce_477781_1.pdf

ANEXOS I e II do DECRETO Nº 22.705, DE 24 DE MAIO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5210_ce_477781_2.pdf

 EDITAIS

Editais

GABINETE DO PREFEITO

EDITAL 004/2024
PROCESSO 24.0.000058963-9

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, representado pela Coordenação de Defesa Civil, com base legal nos arts. 2º e
4º do Decreto  de 02 de maio de 2024, torna público a PRORROGAÇÃO do prazo de convocação do Edital nº 22.647,

 e  no período compreendido entre segunda-feira, 27 de maio até 29 de maio de 2024, para os001/2024  003/2024
servidores listados abaixo:

MAT-VÍNC. NOME ÓRGÃO

1667718-01 ADEMIR CALIARI SMF

1629514-01 ADRIANA PAZ LAMEIRAO SMELJ

367750-02 ADRIANO DA COSTA FERREIRA SMAP

1627970-01 ALBERTO DE ANDRADE CLAUDIO SMAP

1639587-01 ALEXANDRE MIRANDA DE LIMA SMDS

1564102-02 AMANDA DA SILVEIRA DE OLIVEIRA SMSURB

106593901 ANA PAULA HOPPE BONINI SMMU

1648586-01 ANDRE COMIN FISCHER SMS

1630326-01 ANDRE DA SILVA SIMOES SMELJ

1523570-01 BARBARA ROBERTA ONGARATTI SMED

726191-02 BRUNA ADAMI SMS

1663526-01 BRUNA DE ARAUJO MARCONDES LUCAS SMDS

1043366-01 CAIO DE LIMA RIFFEL SMAP

1629166-01 CAMILA COSTA PROPP SMAP

1672487-02 CAMILA TRAESEL DMLU

1230417-02 CARLA GONCALVES MOREIRA SMDS

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5210_ce_477781_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5210_ce_477781_2.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7268 - Sexta-feira, 24 de maio de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 5

330829-01 CARLOS ALDO ALVES DIAS SMF

1644521-02 CAROLINA PRESTES BERNARDES DMLU

844771-02 CAROLINA ROSSATO CRASOVES SMDET

1628003-01 CATIA BOLSON SMTC

250019-02 CHRISTIANE DIAS DA ROSA SMF

1633120-01 CHRISTOPHER MARTIN MULLER DE SOUZA SMAMUS

1265032-02 CINARA DA SILVA VARGAS SMAP

1050516-04 CLAUDIA DELZIRA DORNELES BANDEIRA SMDS

164012-04 CRISTINE SANTANA GAYA SMAP

1671227-01 DANIELLE TESCHE SMED

1659308-01 DAWGLYN STREB VELHO SMTC

1636820-01 DEBORA DA SILVA SCHARDOSIM SMTC

1607090-01 DEBORA DO NASCIMENTO BATISTA SMDS

1668366-01 DEBORAH GRUBER TURBAN SMDS

1671243-01 DOUGLAS DE OLIVEIRA MACHADO SMDET

790361-02 ELIANE ZAHREDDINE RODRIGUES SMF

1640585-01 ESILDA DE FREITAS PRAXEDES SMS

1627880-01 EVERTON BENEDITO MARCELO SMAP

1481606-02 GABRIEL SILVA SOUTO SMED

323370-02 GISELE MARTINS GARCIA SMED

1638467-01 GUSTAVO FERNANDES DA SILVA SMCEC

1080776-02 GUSTAVO MULLER ALVES SMCEC

503633-02 HENRIQUE RAMOS LEAL GP

981105-03 HENRIQUE SEEVALD WEYNE MARQUES SMTC

1666444-01 IGOR LIMA SMSURB

1655515-01 IGOR LUIS SILVA GOMES SMCEC

1637738-01 JACKSON BEHENCK VALADAO SMCEC

1657755-01 JANAINA DA SILVA ROSA SMOI

1286439-02 JOAO CARLOS HENN SMS

1666959-01 JOAO EUGENIO DE SOUZA SCHUNCK SMED

1639595-01 JOELMA BORGES DA SILVA SMAP

1667874-01 JONATA ALBERTI MARCHESE SMPAE

1662813-01 JULIA NARDI D ARAUJO SMPAE

1627945-01 JULIANA ALVES VAZ SMAP

1651978-01 KARINA GARCIA BROETTO DIAS SMAMUS

592137-06 LEONARDO DA ROSA MARTINS DMLU

1553658-02 LIZIANE TORRES HENNEMANN SMP

1663046-01 LUANA FERREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA SMAP

1565176-02 LUCAS GABRIEL BOENO DA SILVA SMELJ

1665472-01 LUCIANA DA SILVA TIETBOHL SMDS

1659685-01 LUCIANE DALBOSCO SMDET

1663402-01 LUCILENE SILVA DA COSTA ALMEIDA SMMU

1647830-01 MAIARA LUMERTZ DA LUZ SMSEG

1663151-01 MARCIA WINTER SMS

1637282-01 MARCIO BOM BERGMANN SMAMUS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7268 - Sexta-feira, 24 de maio de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 4 de 5

893563-03 MARCOS BONORINO FASC

1644718-01 MARIA WALEWSKA MAZZINI NIEDERAUER GUSMAO SMED

1263609-04 MARIO GUSMAO FUENTES BARBA SMDS

1634240-01 MARLLA LOPES DE VASCONCELOS SMAMUS

941193-03 MATHEUS BORBA DOS SANTOS FASC

1668404-02 MATHEUS RODRIGUES NOGUEIRA FASC

1640593-01 MAURO LUIS SILVA ALVES SMS

1659952-01 MICHELLE DE SOUZA FERREIRA GP

1644700-01 NATACHA TAILANA DA SILVA RIBEIRO BERTOLETTI SMED

1663178-01 NATALLY FERRARI PGM

1560077-01 NICOLAS LUCENA VENTURA SMAMUS

1513974-01 OLIVIA DE ANDRADE SOARES SMAMUS

1662996-01 PATRICIA MARIANO GUMA SMDET

1610180-03 PEDRO HENRIQUE CRUZ DE OLIVEIRA SMED

1661833-02 PRISCILLA GNEWUCH DMLU

1311190-03 RAFAEL CONCEICAO BARROS SMDS

1486020-02 RAFAEL TIMBONI PGM

1636847-01 RAQUEL PISCHKE GARSKE SMAMUS

987958-02 RENATA DORNELLES BRASIL SMAMUS

1494236-02 RENATO FONTOURA TEIXEIRA SMED

1659251-01 ROBERT SEABRA DO NASCIMENTO SMTC

840960-04 ROBERTA DOS SANTOS MONTEIRO SMF

1659561-01 ROBERTO DE ANDRADE TEIXEIRA GP

1637797-01 ROBERTO ROGERIO GONCALVES DE SOUZA SMAMUS

1670050-01 RODRIGO DELGADO DA SILVA SMED

1659332-01 ROMOALDO BARCELOS SMELJ

1052098-02 ROSANE SANTOS DE OLIVEIRA DEMHAB

1157450-02 TAMIRES CRISTIANE GOMES SMAP

1634275-01 TATIANE MARQUES SMSURB

1503138-01 THAIS KELBERT PALERMO SMAP

1144200-03 THIAGO DA ROSA FERREIRA SMTC

1010115-04 VALDIR DIEGO BRAZEIRO SMSURB

1386930-05 VALQUIRIA AGUIAR SILVEIRA SMS

1663160-01 VINICIUS LAVANDOSCKI VIANNA JOSE SMAP

1660896-01 VINICIUS SILVA RAMOS SMED

1668455-01 VITOR BACCHINI GOMES PACHECO SMED

1663542-02 VIVIANE GOULART DE OLIVEIRA DMLU

929429-02 VIVIANE PIRES SILVA SMED

1644300-01 WAGNER GARCIA BARBOSA SMED

1219405-02 SILVANA D AVILA CARDOSO DE OLIVEIRA SMDS

 Os servidores listados acima continuarão sob a coordenação dos responsáveis pelas escalas e designação dos1.
locais de realização dos registros, conforme já informado e tratado nos treinamentos realizados.

 Os servidores listados, em situação de PRORROGAÇÃO DE PRAZO que, em decorrência de efeitos das chuvas2.
intensas que atingiram o Município no dia 23 de maio de 2024 ou que tenham algum impedimento legal, que estejam

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7268 - Sexta-feira, 24 de maio de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 5 de 5

impedidos de atender à convocação de que trata este edital deverão encaminhar comprovação do impedimento às
suas respectivas chefias imediatas, para registro em Processo SEI e encaminhamento imediato para o GS-SMAP,
sujeito a validação da justificativa.

Porto Alegre, 24 de maio de 2024.

 Prefeito de Porto Alegre.SEBASTIÃO MELO,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

RETIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 174/2024

PROCESSO 24.0.000059724-0

 Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.CONTRATANTE:
 RGS ENGENHARIA S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL.CONTRATADA:

CNPJ: 19.368.227/0001-12.
 Prestação de serviços de limpeza urbana pós desastre climático no Município de Porto Alegre comOBJETO:

fornecimento de equipamentos, caminhões, respectivos Operadores e Motoristas.
 (dezenove milhões quatrocentos e sessenta e dois mil trinta e três reais e trinta centavos).VALOR: R$ 19.462.033,30

 02 (dois) meses a contar da ASSINATURA DA ORDEM DE INÍCIO.PRAZO:
 07601 004269  0001  107601 00001 00002 (TesouroDOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  1.5.00.001001  33.90.39.33

Municipal).
 Art. 75, VIII, da Lei Federal  e demais normas pertinentes à matéria.BASE LEGAL:  nº 14.133/21

 (dezenove milhões quatrocentos e sessenta e dois mil trinta e três reais e trintaONDE SE LÊ: R$ 19.462.033,30
centavos).

 (dezessete milhões seiscentos e dois mil trezentos e cinquenta e nove reais e trintaLEIA-SE: R$ 17.602.359,30
centavos).

Porto Alegre, 24 de maio 2024.

, Secretário Municipal de Serviços Urbanos.ASSIS EDVAR GONÇALVES ARROJO

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br